
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

ДЕПАРТАМЕНТ ТРАНСПОРТА И РАЗВИТИЯ 
ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ГОРОДА МОСКВЫ 

ПРИКАЗ 
_ Смиверы вОБ No_&/-OX -5/25 

O внесении изменений B приказ 
Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы 

от 28 декабря 2022 г. № 61-02-665/22 

В соответствии с пунктами 1.3.2, 2.4 постановления Правительства 
Москвы от 26 июля 2022 г. № 1576-ПП «Об использовании на платной основе 

Московского скоростного диаметра» приказываю: 
1. Внести изменения B приказ Департамента транспорта и развития 

дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы от 28 декабря 2022 г. 
№ 61-02-665/22 «Об установлении размера платы за проезд транспортных 

средств по Московскому скоростному диаметру»: 
1.1.Пункт 1 приказа изложить в следующей редакции: 

«1. Установить плату за проезд транспортных средств по Московскому 

скоростному диаметру (далее - МСД) в размере 950 рублей для пользователей, 
совершивших проезд, признаваемый транзитным.». 

1.2. Пункт 2 приказа изложить в следующей редакции: 

«2. Размер платы за проезд по МСД в будние дни в период времени 

с 7 час. до 11 час. и с 16 час. до 20 час. определяется из расчета 5 рублей 

за участок, на котором средствами фотовидеофиксации зафиксировано 

транспортное средство пользователя, в соответствии с приложением 2 

к настоящему приказу. 
Пользователям, совершившим проезд 1o МСД в будние дни в промежутке 

¢ 11 час. до 16 час. или с 20 час. до 7 час. 10 московскому времени, либо 

в выходной день и (или) нерабочий праздничный день, в случае отсутствия 

условий для признания проезда транзитным, предоставляется право проезда 

без взимания платы.». 

1.3. Дополнить приказ пунктом 2(1) в следующей редакции: 

«2(1).Установить: 

2(1).1. Параметры расчета размера платы за проезд транспортных средств 

по Московскому скоростному диаметру на 2025 год (приложение 1). 

2(1).2. Перечень — участков — Московского — скоростного — диаметра 

(приложение 2).».



1.4. Приложение к приказу считать приложением 1 к приказу. 

° 1.5. Приложение 1 к приказу изложить B редакции согласно приложению | 

к настоящему приказу. 
1.6. Дополнить приказ приложением 2 в редакции согласно приложению 2 

к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 15 февраля 2025 г. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя руководителя Департамента транспорта и развития дорожно- 

транспортной инфраструктуры города Москвы — руководителя контрактной 
службы Латыпова Р.М. 

Заместитель Мэра Москвы 

в Правительстве Москвы, 

руководитель Департамента 
транспорта и развития 
дорожно-транспортной — 

инфраструктуры города Москвы ‹ ОПИЯ BEPHA M.C. Ликсутов 



Приложение 1 

к приказу Департамента транспорта 
и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы 

от «@›&@„_ЦОЪ г. № 6/ ИЛ 

Приложение 1 

к приказу Департамента транспорта 
и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы 

от 28 декабря 2022 г. № 61-02-665/22 

Параметры расчета размера платы за проезд транспортных средств 
по Московскому скоростному диаметру на 2025 год 

Таблица 1 

- Степень 
Размер платы за транзитный проезд за один километр 

o интенсивности 
для проезда любых категорий транспортных средств по 
Московскому скоростному диаметру (далее — МСД), руб транспортного 

My скор У РУ › РУ° | потока по МмСД 

14 1 

Таблица 2 

Ne | Показатели степени интенсивности транспортного 
ТР, Р Коэффициент 

потока по МСД при транзитном проезде 

Время суток 

День недели 

Календарный месяц 

н
н
н
 
— 

Выбранное направление движения 

— 
| 

35
 

| 
)
ю
 

| 
— 

Выбранный способ внесения платы за проезд по 

МСДд 



Таблица 3 

Размер платы за проезд по любому из участков для 

любых категорий транспортных средств по МСД, руб. 

Степень 

интенсивности 

транспортного 
потока по МСД 

5 1 

Таблица 4 

№ | Показатели степени интенсивности транспортного 
потока по МСД при проезде по участкам 

Коэффициент 

1 | Время суток (¢ 7 час. до 11 час. и с 16 час. до 20 час.) 

2 | День недели: рабочий 

3 | Календарный месяц 

Выбранное направление движения 

5 | Выбранный способ внесения платы за проезд 

по МСД 



Приложение 2 
K приказу Департамента транспорта 

и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы 

от «/» №2025 г. № 6/ -T/RT_ 

Приложение 2 
к приказу Департамента транспорта 

и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы 

от 28 декабря 2022 г. № 61-02-665/22 

Участки Московского скоростного диаметра 

Таблица 1 

№ Начальный и конечный пункты пересечения 

час_тка с Московским скоростным диаметром вне зависимости от 

у направления движения 

1 Бусиновская развязка — Дмитровское шоссе 

2 Дмитровское шоссе — Ярославское шоссе 

3 Ярославское mocce - Щелковское шоссе 

4 Щелковское шоссе — шоссе Энтузиастов 

5 Шоссе Энтузиастов — Зенинское шоссе 

Шоссе Энтузиастов — Волгоградский проспект 

Волгоградский проспект — Каширское шоссе 

8 Каширское шоссе — улица Подольских Курсантов 

9 Улица Подольских курсантов — Варшавское шоссе 


